Дело № 1-129/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 21 сентября 2020 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего - судьи Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Трубицына В.А.

обвиняемого ФИО3

защитника - адвоката Котова О.В., представившего удостоверение № 5333, ордер № 205966

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, неработающего пенсионера, 

<

данные изъяты>, образование среднее общее, холостого, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

К.О.ЮБ. совершил: 

- систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещён законом, имея умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств в период с 26 апреля 2020 года по 11 июля 2020 года включительно, осознавая противоправность своих действий, незаконно, умышленно, систематически, то есть более двух раз, предоставлял принадлежащее ему домовладение 

<

адрес> в котором он зарегистрирован и проживает, ФИО1 и ФИО2 для систематического и неоднократного потребления наркотического средства – каннабис (марихуана),имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, оказывал содействие посетителям домовладения в потреблении наркотических средств, предоставляя для этой цели жилую комнату указанного домовладения и предметы для изготовления наркотического средства, а именно: металлическую чашку, необходимую для изготовления и употребления наркотика. В качестве оплаты за предоставление помещения для потребления наркотических средств от лиц, употребляющихнаркотики, ФИО3 получал денежные средства в сумме 100 рублей и алкогольную продукцию – водка.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО3, заведомо зная о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, около 09 часов 25 минут 26апреля 2020 года, во исполнение своего преступного умысла, направленного на системное предоставление помещения для употребления наркотических средств, оказал ФИО1 помощь для употребления наркотических средств, предоставив возможность употребить наркотическое средство в жилой комнате домовладения 

<

адрес>, для чего обеспечил ему свободный доступ в свое домовладение, для приготовления наркотического средства - марихуана, которое ФИО1 употребил путём курения, взамен ФИО3 получил от ФИО1 денежные средства в сумме 100 рублей и алкогольную продукцию – водку с этикеткой «Вершина». После чего ФИО1 в 10 часов 12 минут на пересечении улиц Крымская и Красная, в 

<

адрес>, былзадержансотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения. Так, согласно акта медицинского освидетельствования № 146 от 26.04.2020 года в биологических объектах, изъятых у ФИО1 обнаружено вещество:тетрагидроканнабиноловая кислота.

Таким образом, ФИО3 получил вознаграждение за предоставления помещения для употребления наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО3, заведомо зная о том, что ФИО2 употребляет наркотические средства, около 15 часов 02 минут 22 июня 2020 года, во исполнение своего умысла по предоставлению помещения для употребления наркотических средств, оказал ФИО2 помощь для употребления наркотических средств, предоставив возможность употребитьнаркотическое средство в домовладении 

<

адрес>, для чего обеспечил ему свободный доступ в свое домовладение, а также предоставил необходимые предметы для приготовления наркотического средства, используя которые лично приготовил наркотическое средство, которое ФИО2 употребил путёмкурения, взамен ФИО3 получил от ФИО2 денежные средства в сумме 100 рублей и алкогольную продукцию – водка «Березовая». После чего ФИО2 в 15 часов 43 минуты возле 

<

адрес>, былзадержансотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО2 находился в состоянии наркотического опьянения. Так, согласно акта медицинского освидетельствования № 260 от 22.06.2020 года в биологических объектах, изъятых у ФИО2 обнаружено наркотическое вещество - марихуана.

Таким образом, ФИО3, получил вознаграждение за предоставления помещения для употребления наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО3, заведомо зная о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, около 12 часов 25 минут 11 июля 2020 года, во исполнение своего умысла по предоставлению помещения для употребления наркотических средств, оказалФИО1 помощь для употребления наркотических средств, предоставив возможность употребитьнаркотическое средство в жилой комнате домовладения 

<

адрес>, для чего обеспечил ему свободный доступ в свое домовладение, а также предоставил необходимые предметы для приготовления наркотического средства, используя которые ФИО1 приготовил и употребил наркотическое средство - марихуана, путёмкурения, взамен ФИО3 получил от ФИО1 денежные средства в сумме 100 рублей и алкогольную продукцию – волка «Талка». После чего ФИО1 в 13 часов 30 минут около домовладения 

<

адрес>, былзадержансотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения. Так, согласно акта медицинского освидетельствования № 273 от 11.07.2020 года в биологических объектах, изъятых у ФИО1 обнаружено наркотическое вещество – тетрагидроканнабиноловая кислота. 

Таким образом, ФИО3, получил вознаграждение за предоставления помещения для употребления наркотических средств.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО3 признает полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном акте.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимыйФИО3 правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, при этом обвинение, с которым он согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом суд считает правильной квалификацию следствием действий ФИО3 по ч. 1 ст. 232 УК РФ каксистематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Государственный обвинитель ТрубицынВ.А., защитник Котов О.В. в судебном заседании не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

С учётом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства. 

При назначении наказанияФИО3 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление средней тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО3 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учёте у врача психиатра, нарколога ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого суд признает совершение преступления впервые,признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, являющегося 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО3 судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства,суд считает, что ФИО3 необходимо назначить наказание с учётом правил ч.7 ст. 316 УПК РФ, в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания, поскольку назначенного основного вида наказания будет достаточно для целей исправления и применить при этом условное осуждение, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества и при этом возложить исполнениеобязанностей – не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не покидать пределы муниципального образования Успенский район Краснодарского края без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,не уходить из места проживания с 22 часов до 6 часов..

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденногоФИО3 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным и назначить наказание 

-по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ ФИО3 назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год с возложением исполнения обязанностей

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

- не покидать пределы муниципального образования Успенский район Краснодарского края без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного

- не уходить из места проживания с 22 часов до 6 часов.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: две стеклянные бутылки изпод водки, объемом 0.5 литра, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий